Die Zählung der Kanones habe ich hinzugefügt; ich habe dabei jeden Abschnitt, der am Schluß nochmals als selbständiger Satz erscheint, als eigenen Kanon gezählt.

Anno ab incarnatione Domini M^oC^oXL^oIII^o, pontificatus domini pape Innocencii secundi XIII, indictione . .^{a)}, presente domino Guidone sancte Romane ecclesie cardinali diacono, apostolice sedis legato, residentibus R. Toletano et Petro^{b)} Conpostellano archiepiscopis eorumque suffraganeis P. Palentino, P. Segobiensi, B. Saguntino^{c)}, S. Osmensi, B. Salemantino, E. Aulensi, H. Cauriensi et eciam^{d)} Legionensi, P. Burgensi, B. Alcemotensi^{e)}, B. Colinbriensi, atque suffraganeis Bracarensis metropolis P. Tudensi^{f)}, M. Auriensi, G. Lucensi, P. Migdolensi, A. Asturicensi, de Terragona metropoli P. Nazarensi, L. Panpilonensi, A. Olorensi episcopis, abbatibus sancti Facundi et sancti Dominici cum aliis abbatibus multis et aliis pluribus diuersorum ordinum in presentia domini Alf(onsi) inperatoris apud Vallem Olithi concilium celebratum est. In quo huiusmodi capitula sunt promulgata.

(1) Statuimus, ut si quis symoniace ordinatus fuerit, ab officio omnino cadat, quod illicite usurpauit.

(2) Si quis prebendas seu prioratum, archidiaconatum aut honorem uel promotionem aliquam ecclesiasticam seu quodlibet sacramentum ecclesi-

a) es fehlt VI oder VII. b) Petrus. c) Sagertino. d) Text vermutlich verderbt. e) da nur Zamora inbetracht kommt, ist vielleicht Alcemorensi zu lesen. f) Tolensi.

asticum utpote^{g)} crisma uel oleum sanctum, consecrationes altarium uel ecclesiarum interueniente execrabili ardore auaritie per pecuniam adquisierit, honore male^{h)} acquisito careat, et emptor et uenditor atque interuentor nota infamie percellantur. Et nec pro pastu nec sub obtentu alicuius consuetudinis ante uel post a quoquam aliquid exigatur uel ipse dare presumat, quoniam simoniacum est, sed libere et absque commutatione aliqua collata sibi dignitate atque beneficio perfruatur.

(3) A suis episcopis excommunicatos ab aliis suscipi modis omnibus prohibemus.

(4) Qui uero excommunicato, antequam ab eo qui eum excommunicauit absoluator, scienter communicare presumpserit, pari sententia teneatur obnoxius.

(5) Illud autem quod in sacro Calcidonensi concilio constitutum est, irrefragabiliter obseruari precipimus, quod uidelicet decedentium bona episcoporum a nullo omnino hominum diripiantur, sed ad opus ecclesie et successoris sui in libera yconomi potestate et clericorum permaneant. Cesset igitur de cetero detestabilis et seua rapacitas. Si quis autem omnino hoc attemptare presumpserit, excommunicationi subiaceat. Qui uero morientium presbiterorum uel clericorum bona rapuerint, simili sententia feriantur.

(6) Decernimus uero, ut qui in ordine subdiaconatus aut supra uxores duxerint uel concubinas habuerint, officio atque beneficio ecclesiastico careant. Cum uero episcopi et sacerdotes aliique clerici templum Dei, uasa Domini, sacrarium Spiritus sancti debeant esse et dici, indignum est eos cubilibus et inmunditiis deseruire.

(7) Ad hec Gregorii septimi, Urbani et Pascalii Romanorum pontificum uestigiis inherentes precipimus, ut nullus eorum missam audiat, quos uxores uel concubinas indubitanter habere cognoueritⁱ⁾.

(8) Ut autem continentia et Deo placens munditia in ecclesiasticis personis et sacris ordinibus dilatetur, iuxta quod a domino papa Innocentio statutum est, et nos innouamus, quatinus episcopi, presbyteri, diaconi, subdiaconi et regulares canonici, monachi atque conuersi professi, qui sacrum transgredientes propositum uxores sibi copulare presumpserint, separentur. Huiusmodi namque copulationem, quoniam contra ecclesiasticam regulam constat esse contractum, matrimonium non esse censemus. Qui etiam pro tantis excessibus abinuicem separati dignam agant penitentiam.

(9) Idem quoque de sanctimonialibus feminis, si quod absit nubere temptauerint, obseruari decernimus.

(10) Decimas ecclesiarum, quas in usum pietatis concessas esse canonica demonstrat autoritas, a laicis possideri apostolica autoritate prohibemus. Siue enim ab episcopis uel regibus uel a quibuscumque personis eas ac-

g) ut puta. h) malo. i) cognouerint.

ceperint, nisi ecclesie reddiderint^{k)}, sciant se sacrilegii crimen committere et periculum eterne dampnationis incurrere.

(11) Innouamus autem et precipimus, ut nullus in archidiaconum uel decanum nisi diaconus uel presbiter ordinetur. Archidiaconi uero, decani uel prepositi, qui infra ordines prenominatos existunt, si inobedienter ordinari contempserint, honore suscepto priuentur.

(12) Proibemus autem, ne adolescentibus uel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia et merito uite clarescant, predicti concedantur honores,

(13) Precipimus etiam, ne conductitiis presbyteris ecclesie committantur, et unaqueque ecclesia, cui facultas suppetit, proprium habeat sacerdotem.

(14) Item placuit, ut, si quis suadente diabolo huius sacrilegii reatum incurrerit, quod in clericum uel in monacum uiolenter manus iniecerit, anathemati subiaceat, nec aliquis episcoporum eum presumat absolueri, nisi mortis urgente periculo, donec apostolico conspectui presentetur et eius mandatum suscipiat.

(15) Presbiterorum filios a sacris altaris ministeriis remouendos decernimus, nisi in cenobiis aut in canonicis religiose fuerint conuersati.

(16) Sane quia inter cetera unum est, quod sanctam maxime perturbat ecclesiam, false uidelicet penitentie, episcopos et presbiteros ammonemus, ne falsis penitentiis laicorum animas decipi et in infernum pertrahi patiantur. Falsam esse penitentiam constat, cum spretis pluribus de uno solo penitentia agitur aut cum sic agitur de uno, ut non discedatur^{l)} de alio. Unde scriptum est: „Qui totam legem obseruauerit, offendat autem in uno, factus est omnium reus“, scilicet quantum ad uitam eternam. Sicut enim si^{m)} peccatis omnibus esset inuolutus, ita si inⁿ⁾ uno tantum maneat, eterne uite ianuam non intrabit. Falsa enim penitentia fit, cum penitens ab officio uel curiali uel negotiali non recedit, quod sine peccatis agi nulla ratione preualet, aut si odium in corde gestetur, aut si offenso cuilibet non satisfiat, aut si offendenti offensus non indulgeat, aut si arma quis contra iustitiam gerat.

(17) Illud adicientes precipimus, ut pro crismatis, olei sacri et sepulture acceptione nullum uenditionis pretium exigatur.

(18) Si quis preposituras, prebendas uel alia ecclesiastica beneficia de manu laicali accepit, que omnia nullus sibi iure hereditario debet uendicare nec etiam indigne postulare, suscepto careat beneficio.

(19) Iuxta decreta sanctorum patrum laici, quamuis religiosi sint, nullam tamen habeant disponendi de ecclesiasticis potestatem facultatibus.

(20) Precipimus etiam, ut presbyteri, clerici, monachi, milites Templi dominici et homines eorum atque homines Hospitalis domus Ihero-

k) reddiderint *fehlt*. l) dicatedur. m) sic. n) in *fehlt*.

solimitani, peregrini, mercatores et rustici euntes et redeuntes et in agricultura persistentes et animalia, cum quibus arant, boues^{o)} omni tempore sint securi. Si quis autem contra hoc institutum fecerit, excommunicationi subiaceat.

(21) Pessimas et horrendas incendiorum malitias auctoritate Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli omnino detestamur et interdicimus. Si quis autem post hanc prohibitionem malo studio siue pro odio siue pro uindicta ignes apposuerit uel apponi fecerit aut appositoribus consilium dederit uel auxilium scienter tribuerit, excommunicetur, et si mortuus fuerit incendiarius, Christianorum careat sepultura nec absoluatur^{p)}, nisi prius dampno^{q)} cui illud intulit secundum facultatem resarcito iuret se ulterius ignem non appositurum. Penitentia autem ei detur, ut^{r)} in Hispania in seruitio^{s)} Dei contra paganos per integrum annum permaneat.

(22) Ignotos clericos et de alienis episcopatibus nullus episcoporum sine commendatitiis litteris in ordinibus, quos habere se asseruerint, recipere uel ordinare presumat, neque sine diligenti examinatione alicui ordinandorum manum imponat.

(23) Precipimus etiam, ut in eos, qui ad ecclesiam uel cimiterium confugerint, nullus omnino manum mittere audeat. Quod si fecerit, excommunicetur.

(24) Illud preterea dicimus^{t)}, ut ieiunia III temporum in mense septembris in illa ebdomada, qua festiuitas sancti Mathei occurrerit, ab omnibus communiter celebretur.

(1) Si quis symoniace fuerit ordinatus, ab officio cadat.

(2) Si quis prebendas seu honores ecclesiasticos per pecuniam acquisiuerit, e(x)communicetur.

(3) A suis episcopis excommunicatos ab aliis modis omnibus suscipi prohibemus.

(4) Ne aliquis excommunicato communicare presumat.

(5) Ne aliquis morientium episcoporum seu presbiterorum bona rapiat.

(7) Ne aliquis missam sacerdotum coniugatorum audiat.

(10) Decimas ecclesiarum a laicis^{u)} possideri prohibemus.

(13) Ne conductitiis presbiteris ecclesie committantur.

(14) Qui manus in monacum uel clericum uiolenter iniecerit, excommunicetur nec ab aliquo absoluatur, donec presentetur apostolico, nisi periculo mortis detentus.

(15) Ne filii sacerdotum promoueantur^{v)} ad sacros ordines.

o) oues *Lat. Konzil.* p) absolute *mit folgender Rasur.* q) folgt quod.
r) ut *fehlt.* s) fucio. t) *folgt* ante nec tenderu *mit diakritischem Zeichen.*
u) laicis. v) proueantur.

(16) De falsa penitentia, cum spretis pluribus agitur de uno.

(17) Ne aliquis oleum sacrum uel crisma aut aliquid ecclesiasticum emere uel uendere presumat.

(18) Qui honores ecclesie a laicali manu susceperit, excommunicetur.

(19) Laici, quamuis religiosi sint, nullam habeant disponendi de facultatibus ecclesie potestatem.

(20) Monachi, clerici, milites Templi Dei et homines eorum, Hospitales^{w)}, peregrini, mercatores et rustici euntes et redeuntes, agricolae et animalia, cum quibus arant, omni tempore sint securi^{x)}.

(21) Incendiarius, si moritur, Christianorum careat sepultura nec absoluetur, nisi dampnum cui intulit restauret; post detur ei penitentia in seruitio Dei contra paganos.

(22) Ignoti clerici ad ullum officium non suscipiantur sine commendatitiis litteris.

(23) Qui manum in confugientes ad ecclesiam iniecerint, excommunicentur.

(11) Nullus in archidiaconum uel decanum nisi diaconus uel presbyter ordinetur, et si inobedienter ordinari contempserit, honore priuetur.

(12) Ne pueris aut indiscretis predicti concedantur honores.

(6) Qui ab ordine subdiaconatus et supra uxores duxerint, officio atque ecclesiastico beneficio careant.

(8) Monachi, conuersi, professi, regulares canonici, si nubere presumpserint, excommunicentur.